
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Caiazzo Gennaro

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

651 25/11/2021 11 0

Oggetto: 

INDENNITA' ART 1 TER DL 104/2020 LEGGE 126/2020

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

             PREMESSO CHE

 l'art. 1ter dl 104/2020, introdotto dalla legge di conversione n.126/2020, modificato dall'art.1 comma 291
legge  178/2020  che  ha  disposto  la  concessione  di  una  indennità  pari  all’ultima  mobilità  ordinaria
percepita, per i lavoratori della Regione Campania che hanno cessato la mobilità ordinaria nel periodo
01/gennaio 2015 al 31/dicembre 2016;

 la circolare Inps n. 76 del 10/05/2021 ha fornito  le istruzioni  operative per la gestione della suddetta
indennità fissando in particolare l'ambito di applicazione, beneficiari della prestazione, durata della stessa,
requisiti di accesso, risorse finanziarie assegnate per l'attuazione della misura e la procedura da seguire; 

 l’indennità, di cui sopra può essere concessa a decorrere dalla data di entrata in vigore della legge e fino
al  31/12/2021  ed  entro  i  limiti  della  disponibilità  finanziaria  (pari  ad  23,3  milioni  di  euro)  così  come
comunicata dall'Inps con circolare 76/2021;

             VISTI  

 l'art. 1ter dl 104/2020, introdotto dalla legge di conversione n.126/2020, modificato dall'art.1 comma 291
legge 178/2020;

 la  circolare  INPS  n.  76  del  10/05/2021  è  stata  assegnata  alla  Regione  Campania  una  disponibilità
finanziaria pari ad 23,3 milioni di euro 

             CONSIDERATO 
 Che  il  competente  Ufficio  ha  predisposto  le  procedure  necessarie  alla  concessione  del  trattamento,

mediante  apposito  Avviso  riservato  ai  lavoratori  la  cui  indennità  di  mobilità  ordinaria  è  scaduta  nel
periodo:  01/01/2015  al  31/12/2016,  contenente,  tra  l'altro,  procedura,  modalità  e  termini  per  la
presentazione  dell'istanza  mediante  la  registrazione  sul  portale
HTTPS://CLICLAVORO.LAVOROCAMPANIA.IT accedendo  con  le  credenziali  ricevute  all’area  istanze
online “indennità”  ed utilizzando i modelli predisposti allegando la documentazione richiesta e fissati i
termini di detta trasmissione, entro le ore 24.00 del 20 settembre 2021;

 Che con protocollo n. 0482853 del 30/09/2021 è stato trasmesso al Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali con posta certificata all'indirizzo Dgammortizzatorisociali.div3@pec.lavoro.gov.it il piano Regionale
di politiche attive del lavoro contenente, le specifiche misure di politica attiva per i lavoratori ammessi; 

           PRESO ATTO 

 che entro il termine di scadenza risultano pervenute n° 379 istanze di cui n° 283 accoglibili,  n°96 non
accoglibili;

 che è stata inviata con PEC del 30/09/2021 alla Direzione regionale INPS della Campania giusta nota con
protocollo  n. 0483356 del 30/09/2021 come da circolare  n. 76 del 10/05/2021, richiesta di sostenibilità
finanziaria  contenente,  tra l’altro,  l'elenco dei nominativi  delle istanze pervenute e complete di  codice
fiscale,  data  inizio  prestazione,  data  fine  prestazione  del  trattamento  e  costo  stimato,  calcolato  in
riferimento alla stessa circolare;

             CONSIDERATO ALTRESI'

 che la Direzione regionale INPS della Campania ha comunicato con  PEC del 22/11/2021 giusta nota
prot. INPS.0005.22/11/2021.0115409 della accertata sostenibilità finanziaria;
 Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  competente  ufficio  dello  Staff  93  della  D.G.  11  con  il
supporto di Anpal Servizi, per i motivi esposti in premessa che si intendono riportati e trascritti      

D E C R E T A

)1 È  autorizzata  la  concessione  del  trattamento  di  un’indennità secondo  quanto  disposto  l'art.  1ter  dl
104/2020 come introdotto dalla legge di conversione n.126/2020 - come modifica dall'art.1 comma 291
legge 178/2020 - per  n° 283 istanze a decorrere dal  14 ottobre 2020 e fino al 31 dicembre 2021, dei
lavoratori inserite nell'apposito all-1 che risultano in possesso dei previsti requisiti;

mailto:Dgammortizzatorisociali.div3@pec.lavoro.gov.it
https://CLICLAVORO.LAVOROCAMPANIA.IT/


)2 di NON autorizzare le n°96 istanze inserite nell'apposito all-2 che dall'istruttoria effettuata dal competente
ufficio non risultano conforme ai requisiti previsti e per le motivazioni ivi riportate;

)3 Il pagamento è subordinato in base a quanto previsto dal punto 6 della circolare INPS n.76 del 10 maggio 
2021, alla presentazione da parte del beneficiario di un’apposita domanda online di mobilità in deroga 
presso le sedi INPS di competenza.
L’Istituto in base a quanto previsto dalla circolare 76/2021 e dalla richiamata nota di sotenibilità finanziaria 
dovrà controllare che i beneficiari hanno cessato la mobilità ordinaria dal 1° gennaio 2015 al 31 
dicembre 2016 e che alla data di presentazione dell’istanza e per tutta la
durata della prestazione, il beneficiario sia in possesso dei requisiti previsti dalla normativa e non si trovi in
nessuna delle seguenti condizioni:

 essere percettore di Reddito di emergenza
 essere titolare di un rapporto di lavoro dipendente;
 essere titolare di pensione diretta o indiretta ad eccezione dell'assegno ordinario di

invalidità;
 essere percettore dell'indennità di disoccupazione per i lavoratori con rapporto di

collaborazione coordinata e continuativa (DIS-COLL);
 essere percettore di Reddito di cittadinanza
 aver percepito o essere percettore dell'indennità di disoccupazione denominata Nuova prestazione

di Assicurazione Sociale per l'Impiego (NASpI).

)4 la competente Sede INPS provvederà ad applicare la misura del trattamento, secondo quanto previsto
dalla  Circolare  INPS  n.76  del  10/05/2021  nonché  secondo  le  modalità  applicative  indicate  dalle
disposizioni della stessa; Nel caso in cui non siano soddisfatti  i  requisiti  indicati,  l’operatore non potrà
procedere al pagamento della prestazione e dovrà altresì darne riscontro alla Direzione regionale INPS
della  Campania  che,  a  sua  volta,  provvederà  a  informare  la  Regione  Campania,  per  i  successivi
adempimenti.

)5 avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione in carta semplice nel termine di 30 gg. dalla
data di  pubblicazione sul  portale della Regione Campania “Casa di  Vetro”,  da presentarsi  alla Giunta
Regionale della Campania- Dg 501100 - Staff 501193 - C.D.N. Is. A/6 – 80143 Napoli; a detto ricorso deve
essere sempre allegata la documentazione attestante il possesso dei previsti requisiti ed in particolare il
certificato di  residenza e l'estratto contributivo INPS, nonché ricorso in via giurisdizionale in base alla
vigente normativa;

)6 di  inviare  il  presente  provvedimento  all'Assessore  al  Lavoro,  al  Sistema  Informativo  Percettori  “SIP”
dell’INPS tramite l’ANPAL Servizi, utilizzando il codice convenzionale n. “30003” così come indicato nella
circolare Inps n.76 del 10/05/2021, al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale.

   


